
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 97 del 23/03/2023

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI
SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELL' INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE 
ESTERNO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) AI 
SENSI DEL D. LGS. N. 81/2008 S.M.I. ANNUALITA' 2023-2025. 
CIG: Z6B3A61FC1 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI: 
━ il provvedimento sindacale prot. n. 12580 del 1 settembre 2022 con il quale viene conferito 

alla sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali;
━ il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
━ la deliberazione di Giunta comunale n. 149/2021 con la quale viene approvata la Macro

struttura dell'Ente;

RILEVATA pertanto la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 DATO ATTO che:
 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2019-2024 per la Sezione Strategica e al periodo 2023-
2025 per la Sezione Operativa;

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2023-2025 e i relativi 
allegati;

 con deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 31 gennaio 2023, esecutiva a norma di legge, 
è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2023-2025;

 con deliberazione di  Giunta  comunale n.19 del  28 febbraio  2023,  esecutiva  a  norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività  e Organizzazione (P.I.A.O.)  2023-
2025;

CONSIDERATO che: 
━ in data 3 aprile 2008 è stata costituita l’Unione fra i Comuni di Casalgrande, Castellarano, 

Rubiera e Scandiano denominata “Unione Tresinaro Secchia”, integrata in data 21 ottobre 
2013 a seguito dell’adesione dei  Comuni di  Baiso e Viano in ottemperanza allo  Statuto 
dell’Unione medesima approvato dai singoli Consigli;

━ con deliberazione del Consiglio dell’Unione Tresinaro Secchia n. 4 del 30/01/2015 è stata 
approvata la “Convenzione per la gestione associata della Centrale Unica di Committenza e 
della Stazione Unica per gli appalti” dell’Unione Tresinaro Secchia, sottoscritta dai Comuni 
di  Baiso,  Casalgrande,  Castellarano  Rubiera,  Scandiano,  Viano  che  ha  per  scopo  la 
costituzione della Centrale Unica di Committenza con funzione prevalente di stazione unica 
appaltante ed il conferimento da parte dei suddetti Comuni delle funzioni, compiti e attività 

Determinazione n. 97 del 23/03/2023 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

di competenza in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 33 comma 3bis D.lgs 163/2016, 
allora vigente;

━ la suddetta Centrale Unica di Committenza ha il compito di gestire per conto di tutti gli Enti 
associati  gli  appalti  e  le  acquisizioni  di  lavori  pubblici,  servizi  e  beni  svolgendo 
preliminarmente le procedure di gara, nei termini stabiliti dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i;

VISTO il Decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto  
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”, e s.m.i. ed in 
particolare: 

━ l’articolo 17 che stabilisce che fra gli obblighi non delegabili in carico al datore di lavoro 
rientra la designazione del Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi; 

━ l’articolo 31 che regola il Servizio di prevenzione e protezione, stabilendo che può essere 
anche esterno all’azienda; 

━ l’articolo 32 che stabilisce le capacità e requisiti professionali degli addetti e dei responsabili 
dei servizi di prevenzione e protezione interni ed esterni; 

━ l'art. 33 che disciplina le funzioni e i compiti del responsabile del servizio di prevenzione e 
protezione; 

CONSIDERATO che il Comune di Rubiera: 
━ non dispone di professionalità idonee a svolgere le attività di  Responsabile del servizio di 

prevenzione e protezione dai rischi;
━ ha affidato l'incarico di  Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi ad 

un professionista esterno il cui contratto è scaduto il 31/12/2022 e che, pertanto, si è reso 
necessario procedere ad un nuovo affidamento mediante il ricorso a procedura ad evidenza 
pubblica; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale a contrarre n. 548 del 11/11/2022 con cui:
- il Comune di Rubiera  ha stabilito di aderire alla procedura esperita dalla Centrale Unica di 

Committenza  dell'Unione  Tresinaro  Secchia  per  l'affidamento  dell'incarico  triennale  di 
“Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi” per l’importo a base di 
gara di € 92.400,00 da ripartire tra gli enti aderenti, ovvero per l'Unione Tresinaro Secchia, 
per i Comuni di Scandiano, Viano e Rubiera;

- è  stato  approvato  il  “Capitolato  incarico  di  Responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e 
protezione dai rischi” ai sensi del decreto legislativo 81/2008 per l'Unione Tresinaro Secchia 
e per i Comuni di Scandiano, Rubiera e Viano; 

- sono stati predisposti a copertura finanziaria: 
*  prenotazione d’impegno di  €  4.000,00 alla  missione 01 programma 10 capitolo n. 
1000730370  “Spese  per  incarichi  professionali  risorse  umane”  del  PEG  2023  Imp. 
123/2023; 
* prenotazione di impegno di € 4.000,00 alla missione 01 programma 10 capitolo n. 
1000730370  “Spese  per  incarichi  professionali  risorse  umane”,  del  PEG 2024  Imp. 
36/2024; 

- si  dava  atto  che  che  la  somma  di  €  4.000,00  relativa  all’annualità  2025  sarebbe  stata 
impegnata  a  seguito  dell’approvazione  del  bilancio  di  previsione  riferito  all’annualità 
interessata;

VISTA la nota dell'Unione Tresinaro Secchia, assunta agli atti con prot. n. 560 del 13/01/2023, con 
cui  si  comunica  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  11  del  11/01/2023  del  1°  Settore 
dell’Unione Tresinaro Secchia, si è proceduto ad aggiudicare, per conto dei Comuni di Scandiano, 
Rubiera, Viano e l'Unione stessa l'affidamento ai sensi del D.Lgs 81/2008 e s.m.i. del servizio di  

Determinazione n. 97 del 23/03/2023 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

“Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi” (Lotto 1) in favore dell’operatore 
economico  ing.  Siligardi  Francesco  con  sede  a  Reggio  Emilia  in  via  Terezin,  31  (RE)  p.iva 
01442790356,  C.F. SLGFNC54C30B499B che ha offerto il ribasso del 29,97 % sull'importo a base 
di gara pari a € 92.400,00 corrispondente all'importo ribassato di € 64.707,72 al netto di oneri  
previdenziali e assistenziali ed IVA ; 

PRESO ATTO che con la medesima determinazione n. 11 del 11/01/2023, stante l’esito positivo 
delle  verifiche  sul  possesso  dei  prescritti  requisiti  per  l'affidamento  della  procedura, 
l'aggiudicazione è stata dichiarata efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i; 

ACCERTATO che: 
━ la  Centrale  Unica  di  Committenza  ha  effettuato,  in  capo  all’operatore  economico,  le 

verifiche in ordine al possesso dei requisiti dichiarati; 
━ a  procedura  in  oggetto  ha  il  seguente  CIG  master:  9518008CAA,  CIG  derivato: 

Z6B3A61FC1; 

DATO ATTO che:
━ la  quota  prevista  a  carico  del  Comune  di  Rubiera  corrisponde  all'importo  complessivo 

ribassato di € 8.403,60, oltre oneri previdenziali, pari ad € 336,14 e IVA al 22%, pari ad € 
1.922,74 per un importo complessivo di  € 10.662,48,  a copertura dell'intero triennio del 
servizio; 

━ rispetto  a  quanto  previsto  nella  determinazione  dirigenziale  n.  548  del  11/11/2022  si  è 
realizzata un’economia di spesa di € 445,84 ad annualità; 

RISCONTRATO che nella procedura di affidamento esperita dalla Centrale Unica di Committenza 
dell'Unione  Tresinaro  Secchia  la  spesa  a  carico  del  Comune  di  Rubiera  per  il  servizio  di 
“Responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi” trova copertura finanziaria nel 
PEG 2023-2025 al capitolo denominato “Spese per incarichi professionali risorse umane ”;

VISTE:
• la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, che prevede 

l’obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in 
essere  dalle  stazioni  appaltanti  e  dagli  altri  soggetti  di  cui  all’art.  3,  comma  1,  della 
medesima legge;

• la  deliberazione  del  Consiglio  dell’ANAC n.  830  del  21  dicembre  2021  che  fissa  con 
decorrenza 1° gennaio 2022 le modalità di  contribuzione dovute dai soggetti,  pubblici  e 
privati,  sottoposti  alla  sua  vigilanza,  ai  fini  della  copertura  dei  costi  relativi  al  proprio 
funzionamento;

DATO ATTO che:
- il procedimento a cui si riferisce il presente provvedimento è analizzato, valutato e trattato con  
misure di prevenzione nell’ambito del vigente Piano Triennale Prevenzione Corruzione Trasparenza 
con  riferimento  all’area  di  rischio  1)  Affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  -  Scelta  del  
contraente e contratti pubblici e conseguentemente risultano attuate le misure di prevenzione della 
corruzione correlate a tale rischio;
-  si procederà alle ulteriori verifiche eventualmente necessarie prima della stipula dei contratti e  
che il presente provvedimento  è conforme al Dlgs 82/2005, Codice Amministrazione Digitale, e per 
l’effetto viene firmato con firma digitale.

Determinazione n. 97 del 23/03/2023 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
• il d.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, per le parti ancora vigenti ai sensi dell’articolo 217 del d.lgs.  

50/2016;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

VERIFICATO che non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione al  presente atto,  in  capo al 
Responsabile del Settore; 

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano in modo integrale e sostanziale:

1. DI AFFIDARE, per le annualità 2023, 2024 e 2025, l'incarico di  “Responsabile del servizio di 
prevenzione e protezione dai rischi” per il Comune di Rubiera all’Ing. Francesco Siligardi, con sede 
legale a Reggio Emilia in via Terezin 3, P.IVA 01442790356- C.F. SLGFNC54C30B499B per un 
corrispettivo complessivo di €. 8.403,60, oltre oneri previdenziali, pari ad € 336,14  e IVA al 22%, 
pari ad € 1.922,74 per un importo complessivo di € 10.662,48 da ripartire in parti uguali per le tre 
annualità considerate; 

2. DI ASSUMERE i seguenti Subimpegni per l’importo di € 3.554,16 per ciascuna annualità 2023 e 
2024, per la somma totale di € 7.108,32  a favore dell’Ing. Francesco Siligardi, per il  servizio 
sopracitato, nel seguente modo: 

• annualità 2023 - € 3.554,16 con imputazione alla missione 01 programma 10 capitolo n. 
1000730370  “Spese  per  incarichi  professionali  risorse  umane”,   del  PEG  2023,  Imp. 
123/2023; SUB.69/2023

• annualità 2024 - € 3.554,16  con imputazione alla missione 01 programma 10 capitolo n. 
1000730370  “Spese  per  incarichi  professionali  risorse  umane”,   del  PEG  2024,  Imp 
36/2024; SUB. 11/2024

3.  DI IMPEGNARE la somma di € 3.554,16  con imputazione alla missione 01 programma 10 
capitolo n. 1000730370 “Spese per incarichi professionali risorse umane”,  del PEG 2025; IMP. 
6/2025

4. di prendere atto dell’economia di spesa realizzata mediante la procedura di affidamento espletata  
dalla Centrale Unica di Committenza dell’Unione Tresinaro Secchia, pari a € 445,84 ad annualità, 
economie di spesa registrate per € 400,00 in sede di predisposizione di variazione di PEG 2023-
2024 e di  ridurre di  conseguenza  gli  impegni  123/2023 e 36/2024 sul  capitolo  n.  1000730370 
“Spese per incarichi professionali risorse umane” per il restante importo di € 45,84;

5. stipulare il contratto ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs. 50/2016 tramite  scambio di 
corrispondenza commerciale;

6. di dare atto, ai sensi dell'art 183, comma 1, del Testo Unico,  che l'obbligazione avrà scadenza 
secondo le tempistiche dei pagamenti intermedi stabilite da contratto;

Determinazione n. 97 del 23/03/2023 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

7. di dare atto che la presente procedura è stata iscritta nel SIMOG tenuto dall’ANAC e che il  
relativo CIG é Z6B3A61FC1;

8.  di  dare atto  che relativamente al  rapporto scaturente dalla  presente determinazioni dovranno 
essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

9.  di  liquidare  la  spesa  al  ricevimento  della  fattura  mediante  provvedimento  sottoscritto  dal 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, ai sensi 
dell’articolo 29, del regolamento di contabilità;

10. di dare atto che nulla è dovuto a titolo di contributo all'ANAC;

11. di dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del procedimento;

12.  di  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l'interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell'azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente  atto – 
unitamente agli  allegati  -avvenga tramite pubblicazione all'Albo Pretorio del  Comune e sul sito 
istituzionale dell'Ente nell'apposita sezione “Amministrazione Trasparente”.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è dott.ssa Angela Ficarelli Responsabile del 1^ 
Settore Affari Generali e Istituzionali;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro trenta giorni (articolo 120 del d.lgs. 104/2010) dall’ultimo di pubblicazione  e 
comunque dal momento della venuta conoscenza dello stesso.

Rubiera, 23/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 97 del 23/03/2023 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

Visto di regolarità contabile
della determinazione n. 97 del 23/03/2023

del SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Proposta n° 446/2023

Oggetto:  AFFIDAMENTO  DELL'  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  RESPONSABILE 
ESTERNO DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (R.S.P.P.) AI SENSI 
DEL D. LGS. N. 81/2008 S.M.I. ANNUALITA' 2023-2025. . 

 

Esaminata la determinazione sopra indicata;
Verificati gli stanziamenti di bilancio;
Visto l'articolo 17 del Regolamento di contabilità;
Ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, 
approvato con d.lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria è: 
FAVOREVOLE.
Eventuali note:

Con l'apposizione del visto favorevole la determinazione sopra indicata diventa esecutiva.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 1000730370/0 2025 6 AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE DI 
RESPONSABILE ESTERNO 
SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (R.S.P.P.). 
D.LGS81/2008 ANNI 2023-
24-25.

€3.554,16

Sub-Impegno 1000730370/0 2023 69 AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE DI 
RESPONSABILE ESTERNO 
SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (R.S.P.P.). 
D.LGS81/2008 ANNI 2023-
24-25.

€3.554,16

Sub-Impegno 1000730370/0 2024 11 AFFIDAMENTO INCARICO 
PROFESSIONALE DI 
RESPONSABILE ESTERNO 
SERVIZIO DI 
PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (R.S.P.P.). 
D.LGS81/2008 ANNI 2023-
24-25.

€3.554,16

Var. Impegno 1000730370/0 2023 123 MINORE SPESA -€45,84

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni

Var. Impegno 1000730370/0 2024 36 MINORE SPESA -€45,84

Rubiera, 24/03/2023 

Il Responsabile del 2° Settore
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


